Cristiane Severgnini Betti
Coordenadora do Curso de

Agronomia UNIFASIPE/
Sinop

CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIFASIPE - SINOP
CURSO DE AGRONOMIA

EDITAL Nº 06 – 2024/2
CURSO AGRONOMIA

AVALIAÇÃO SUBSTITUTIVA

A Coordenação do Curso de AGRONOMIA da UNIFASIPE, FAZ SABER que no dia 10 e 11 de
DEZEMBRO serão realizadas as PROVAS SUBSTITUTIVAS do semestre 2024/2 conforme edital
abaixo.

A Coordenação do Curso de Bacharelado em Agronomia, a partir desse edital, vem detalhar

como ocorrerão as PROVAS SUBSTITUTIVAS. As provas acontecerão impreterivelmente nos dias

10/11/2024 e 11/11/2024 mediante protocolo previamente realizado junto a Coordenação de curso.

As avaliações serão realizadas apenas nestas datas e cabe ao acadêmico verificar quais provas deverá

realizar.

DISPOSIÇÕES GERAIS

1. As avaliações substitutivas serão realizadas presencialmente conforme supracitado.

2. Para realizar a prova o acadêmico deve solicitá-la via sistema Mentor na aba de

Requerimentos e, após liberação da taxa pela Tesouraria, realizar o pagamento.

3. A solicitação da prova substitutiva também poderá ser feita diretamente na tesouraria, bem

como o seu pagamento.

4. O período de protocolo do requerimento para a realização da prova substitutiva vai até dia

09/11/2024 às 21:00 pelo Sistema MentorWeb (Mentor- Operação- solicita requerimento- prova

substitutiva- informar disciplina). Em caso de dificuldade o acadêmico pode solicitar

presencialmente na coordenação de Curso apenas no dia 10/11/24 até às 17:00 com a assinatura

do coordenador de curso.

5.  As avaliações acontecerão presencialmente nos dias 10/11/2024 e 11/11/2024 (para todas

as disciplinas.

6. Serão provas construídas de modo misto com no mínimo 02 questões dissertativas e 08

questões objetivas, porém fica a critério do professor responsável pela disciplina determinar a

quantidade máxima de questões.

7. As provas serão realizadas das 19:00 horas até as 22:30 horas e cabe ao aluno organizar e

solicitar, mediante protocolo na Coordenação de curso, as provas que deverá realizar.

8. Os horários não serão alterados e o acadêmico deve realizá-la impreterivelmente na data

proposta.

Cristiane Severgnini Betti
Coordenadora do Curso de

Agronomia UNIFASIPE/
Sinop

9. No que tange o conteúdo programático para as avaliações substitutivas fica determinado

que o mesmo não será referente a avaliação perdida e o conteúdo abordado será retroativo referente

ao que foi ministrado durante todo o semestre.

10. As avaliações, como de costume, terão o valor de 0 – 10 pontos e a nota substituirá

a menor nota do semestre.

11. Este edital contém datas e informações que poderão ser alteradas conforme editais

de retificação publicados por esta coordenação.

1° e 2° SEMESTRE TODAS AS TURMAS
Horário/Datas 10/11/2024 11/11/2024

19:00 Zootecnia Geral Anatomia Vegetal

19:00 Informática Desenho Técnico

19:00 Química Orgânica Cálculo Aplicado à Agronomia

3º e 4º SEMESTRE TODAS AS TURMAS
Horário/Datas 10/11/2024 11/11/2024

19:00 Agrometeorologia Microbiologia Agrícola

19:00 Fertilidade do Solo Metodologia Científica

19:00  Fisiologia Vegetal

5° e 6° SEMESTRE TODAS AS TURMAS

Horário/Datas 10/11/2024 11/11/2024

19:00 Genética Fitopatologia ll

19:00 Irrigação e Drenagem Nutrição Mineral de Plantas

19:00 Construções e Eletrificação
Rural

Agricultura I

7° e 8° SEMESTRE TODAS AS TURMAS

Horário/Datas 10/11/2024 11/11/2024

19:00 Paisagismo Controle de Qualidade Pós-Colheita
de Produtos Agropecuários

19:00 Bovinocultura de Leite e de
Corte

Uso e Aplicação de Defensivos
Agrícolas

19:00 Fruticultura Antropologia, Cultura Afro-Brasileira
e Questões Étnico Raciais

Cristiane Severgnini Betti
Coordenadora do Curso de

Agronomia UNIFASIPE/
Sinop

CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIFASIPE - SINOP
CURSO DE AGRONOMIA

EDITAL Nº 06 – 2024/2
CURSO AGRONOMIA

AVALIAÇÃO SUBSTITUTIVA

A Coordenação do Curso de AGRONOMIA da UNIFASIPE, FAZ SABER que no dia 10 e 11 de
DEZEMBRO serão realizadas as PROVAS SUBSTITUTIVAS do semestre 2024/2 conforme edital
abaixo.

A Coordenação do Curso de Bacharelado em Agronomia, a partir desse edital, vem detalhar

como ocorrerão as PROVAS SUBSTITUTIVAS. As provas acontecerão impreterivelmente nos dias

10/12/2024 e 11/12/2024 mediante protocolo previamente realizado junto a Coordenação de curso.

As avaliações serão realizadas apenas nestas datas e cabe ao acadêmico verificar quais provas deverá

realizar.

DISPOSIÇÕES GERAIS

1. As avaliações substitutivas serão realizadas presencialmente conforme supracitado.

2. Para realizar a prova o acadêmico deve solicitá-la via sistema Mentor na aba de

Requerimentos e, após liberação da taxa pela Tesouraria, realizar o pagamento.

3. A solicitação da prova substitutiva também poderá ser feita diretamente na tesouraria, bem

como o seu pagamento.

4. O período de protocolo do requerimento para a realização da prova substitutiva vai até dia

09/12/2024 às 21:00 pelo Sistema MentorWeb (Mentor- Operação- solicita requerimento- prova

substitutiva- informar disciplina). Em caso de dificuldade o acadêmico pode solicitar

presencialmente na coordenação de Curso apenas no dia 10/12/24 até às 17:00 com a assinatura

do coordenador de curso.

5.  As avaliações acontecerão presencialmente nos dias 10/12/2024 e 11/12/2024 (para todas

as disciplinas.

6. Serão provas construídas de modo misto com no mínimo 02 questões dissertativas e 08

questões objetivas, porém fica a critério do professor responsável pela disciplina determinar a

quantidade máxima de questões.

7. As provas serão realizadas das 19:00 horas até as 22:30 horas e cabe ao aluno organizar e

solicitar, mediante protocolo na Coordenação de curso, as provas que deverá realizar.

8. Os horários não serão alterados e o acadêmico deve realizá-la impreterivelmente na data

proposta.

Cristiane Severgnini Betti
Coordenadora do Curso de

Agronomia UNIFASIPE/
Sinop

9. No que tange o conteúdo programático para as avaliações substitutivas fica determinado

que o mesmo não será referente a avaliação perdida e o conteúdo abordado será retroativo referente

ao que foi ministrado durante todo o semestre.

10. As avaliações, como de costume, terão o valor de 0 – 10 pontos e a nota substituirá

a menor nota do semestre.

11. Este edital contém datas e informações que poderão ser alteradas conforme editais

de retificação publicados por esta coordenação.

1° e 2° SEMESTRE TODAS AS TURMAS
Horário/Datas 10/12/2024 11/12/2024

19:00 Zootecnia Geral Anatomia Vegetal

19:00 Informática Desenho Técnico

19:00 Química Orgânica Cálculo Aplicado à Agronomia

3º e 4º SEMESTRE TODAS AS TURMAS
Horário/Datas 10/12/2024 11/12/2024

19:00 Agrometeorologia Microbiologia Agrícola

19:00 Fertilidade do Solo Metodologia Científica

19:00  Fisiologia Vegetal

5° e 6° SEMESTRE TODAS AS TURMAS

Horário/Datas 10/12/2024 11/12/2024

19:00 Genética Fitopatologia ll

19:00 Irrigação e Drenagem Nutrição Mineral de Plantas

19:00 Construções e Eletrificação
Rural

Agricultura I

7° e 8° SEMESTRE TODAS AS TURMAS

Horário/Datas 10/12/2024 11/12/2024

19:00 Paisagismo Controle de Qualidade Pós-Colheita
de Produtos Agropecuários

19:00 Bovinocultura de Leite e de
Corte

Uso e Aplicação de Defensivos
Agrícolas

19:00 Fruticultura Antropologia, Cultura Afro-Brasileira
e Questões Étnico Raciais

Cristiane Severgnini Betti
Coordenadora do Curso

de Agronomia
UNIFASIPE/ Sinop

CENTRO UNIVERSITÁRIO FASIPE UNIFASIPE - SINOP
CURSO DE AGRONOMIA

EDITAL Nº 07 – 2024/2
CURSO AGRONOMIA

EXAME FINAL

A Coordenação do Curso de Bacharelado em Agronomia, a partir deste edital, vem

detalhar como ocorrerão as avaliações DE EXAME FINAL. As provas acontecerão de

forma presencial impreterivelmente nos dias 13/12/2024 e 16/12/2024 conforme as

disposições a seguir:

DISPOSIÇÕES GERAIS

1. Exames finais serão realizadas presencialmente conforme supracitado.

2. Serão provas construídas de modo misto com no mínimo 02 questões

dissertativas e 08 questões objetivas, porém fica a critério do professor

responsável pela disciplina determinar a quantidade máxima de questões.

3. As provas serão realizadas das 19:00 horas até as 22:30 horas e cabe ao aluno

organizar-se.

4. Não é necessário realizar protocolos na Coordenação de curso para a solicitação

das provas de exame final, visto que o acadêmico é automaticamente cadastrado

via sistema, porém, cabe ao mesmo, monitorar quais as disciplinas que deverá

realizar a prova final.

5. Os horários não serão alterados e o acadêmico deve realizá-la impreterivelmente

na data proposta neste edital.

6. No que tange o conteúdo programático para as avaliações de exame final fica

determinado que o mesmo não será referente a conteúdo específico, portanto

o conteúdo abordado será retroativo referente ao que foi ministrado durante o

semestre.

7. As avaliações, como de costume, terão o valor de 0 – 10 pontos.

8. Para que o acadêmico seja aprovado após exame final é necessário que a média

final resultante da soma da média global mais a nota do exame final resultem

em uma nota maior ou igual a 5,0.

9. Este edital contém datas e informações que poderão ser alteradas conforme

editais de retificação publicados por esta coordenação.

Cristiane Severgnini Betti
Coordenadora do Curso

de Agronomia
UNIFASIPE/ Sinop

10. É importante ressaltar que o exame final é realizado apenas em uma etapa e

não existe a possibilidade de solicitar segunda chamada para essa prova.

11. As provas serão dividas conforme disposto na programação a seguir:

1° e 2° SEMESTRE TODAS AS TURMAS
Horário/Datas 13/12/2024 16/12/2024

19:00 Zootecnia Geral Anatomia Vegetal

19:00 Informática Desenho Técnico

19:00 Química Orgânica Cálculo Aplicado à Agronomia

3º e 4º SEMESTRE TODAS AS TURMAS
Horário/Datas 13/12/2024 16/12/2024

19:00 Agrometeorologia Microbiologia Agrícola

19:00 Fertilidade do Solo Metodologia Científica

19:00  Fisiologia Vegetal

5° e 6° SEMESTRE TODAS AS TURMAS

Horário/Datas 13/12/2024 16/12/2024

19:00 Genética Fitopatologia ll

19:00 Irrigação e Drenagem Nutrição Mineral de Plantas

19:00 Construções e Eletrificação
Rural

Agricultura 1

7° e 8° SEMESTRE TODAS AS TURMAS

Horário/Datas 13/12/2024 16/12/2024

19:00 Paisagismo Controle de Qualidade Pós-Colheita
de Produtos Agropecuários

19:00 Bovinocultura de Leite e de
Corte

Uso e Aplicação de Defensivos
Agrícolas

19:00 Fruticultura Antropologia, Cultura Afro-Brasileira
e Questões Étnico Raciais